
1 

 

 

 
  
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 

COMUNITÀ DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO 

MAGGIORE 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 5/2025 

 
 

Oggetto: Espressione parere sul Regolamento delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore.  

 

Il giorno otto del mese di maggio 2025, alle ore 18.00 - in presenza presso la sede operativa 

dell’Ente di Albano Vercellese (VC), in Via XX Settembre, 12 e in videoconferenza tramite la 

piattaforma di Microsoft Teams - si è riunita in seconda convocazione la Comunità delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore, regolarmente convocata a termini di legge dalla 

Presidente, Arch. Monfrinoli Rosa Maria. 

Alla seduta risultano presenti i seguenti componenti la Comunità: 

 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ALBANO VERCELLESE X  LOZZOLO  X 

AMENO  X MARANO TICINO X  

ARONA X  MASSAZZA  X 

BAVENO X  MASSERANO X  

BELLINZAGO NOV. X  MONGRANDO  X 

BENNA X  MOTTALCIATA  X 

BIANDRATE  X OCCHIEPPO INFERIORE  X 

BIELLA X  OLDENICO  X 

BORGO TICINO X  OLEGGIO  X  

BORRIANA X  OLEGGIO CASTELLO  X  

BRUSNENGO  X ORTA SAN GIULIO  X 

CAMERI           X  POLLONE X  

CANDELO X  POMBIA X  

CARISIO X  ROASIO X  

CASALBELTRAME X  ROMAGNANO SESIA  X 

CASALINO X  ROMENTINO X  

CASTELLETTO CERVO  X ROVASENDA  X 



2 

 

CASTELLETTO TICINO X  SALUSSOLA X  

CAVAGLIO D’AGOGNA X  SAN NAZZARO SESIA X  

CAVALLIRIO  X TRECATE  X 

CERANO  X VARALLO POMBIA  X  

CERRIONE  X VERBANIA X   

COMIGNAGO X  VERRONE  X 

COSSATO X  VILLANOVA BIELLESE  X 

CUREGGIO  X VILLARBOIT X  

DORMELLETTO X  VILLATA X  

FONTANETO 

D’AGOGNA 
X  ZUBIENA  X 

GALLIATE X  PROVINCIA DI BIELLA X  

GATTINARA  X PROVINCIA DI NOVARA X  

GHEMME  X PROVINCIA VCO X  

GOZZANO  X PROVINCIA DI VERCELLI  X 

GRAVELLONA TOCE  X 

UNIONE MONTANA DEL 

CUSIO E DEL 

MOTTARONE 

 X 

GREGGIO  X 
UNIONE MONTANA 

VALLE ELVO 
 X 

LENTA X  
UNIONE DEI COMUNI 

PREALPI BIELLESI 
 X 

 

Totale presenti: n° 38. 

A proposito si precisa che il membro delegato dal Comune di Biella, Arch. Zaghi Simona, 

Funzionario del Settore Gestione del Territorio, può partecipare solo in qualità di uditore, in quanto, 

ai sensi dell’art. 2, comma 1, del Regolamento per il funzionamento della Comunità delle Aree 

Protette aggiornato nella seduta del 02/12/2024, i Presidenti e i Sindaci degli Enti della Comunità 

possono delegare in propria sostituzione, in via permanente, o per la singola seduta, un assessore o 

un consigliere del proprio Ente, cosicchè ai fini della votazione del presente punto all’ordine del 

giorno i componenti aventi diritto al voto sono n. 37; 

 

Presiede la seduta la Presidente della Comunità delle aree protette, Arch. Monfrinoli Rosa Maria. 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Direttrice dell’Ente di gestione delle aree protette 

del Ticino e del Lago Maggiore, Arch. Monica Perroni. 

 

LA COMUNITÀ DELLE AREE PROTETTE  

 

 

Visto l’art. 24 della L.R. 29/6/2009, n. 19 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

sulla biodiversità”, che al comma 1 prevede che “I soggetti gestori delle aree protette adottano il 

regolamento che disciplina le attività e i comportamenti consentiti all'interno di ciascuna area 

protetta, nonché le eventuali integrazioni o deroghe ai divieti di cui all'articolo 8, comma 7, di 

seguito denominato regolamento delle aree protette” mentre al comma 2 dispone che “Il 



3 

 

regolamento delle aree protette è adottato dal consiglio dell'ente di gestione, sentita la consulta per 

la promozione del territorio, ed è approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale. Per 

le aree protette, la cui gestione è trasferita ad enti locali, il regolamento è approvato dai rispettivi 

organi e trasmesso alla Regione”; 

Visto l'art. 18 della medesima L.R. 29/6/2009, n. 19 (e s.m.i.), che al comma 4, lett. c), stabilisce 

che la Comunità delle aree protette “esprime parere obbligatorio sul regolamento dell'area 

protetta, con il voto dei soli rappresentanti degli enti locali interessati da ciascuna area”; 

Vista la bozza di Regolamento delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, corredata 

dall’Appendice relativa alla Riserva naturale del Parco Burcina Felice Piacenza, approvata con 

deliberazione consiliare n° 89 del 16/10/2024;   

- Viste le osservazioni in merito espresse dal Comune di Galliate e pervenute all’Ente con nota n° 

2648 dell’8/5/2025;  

- Udito l’intervento del Sindaco di San Nazzaro Sesia, Sig. Dario Delbò, il quale dopo aver 

ringraziato l’Assessore Vellata del Comune di Galliate per aver inviato le suddette osservazioni al 

Regolamento delle aree protette, che ritiene molto utili, augurandosi pertanto che vengano recepite 

nel testo del Regolamento, in quanto regole di buon senso, rileva come il ciclotirusmo sia un’attività 

in forte espansione, che presenta importanti ricadute economiche sui Comuni del terriorio, cosicchè 

sarebbe un vero peccato penalizzare questo tipo di attività all’interno del Parco, aggiungendo che 

occorre andare nella direzione di fare fruire il più possibile le aree protette, salvaguardando 

giustamente la fauna selvatica ma evitando di penalizzare chi vuole vivere il Parco;     

- Udito l’intervento del Sindaco di Pollone, Sig. Paolo Tha, il quale, con particolare riferimento al 

Parco Burcina, osserva come recentemente sia aumentato il numero dei fruitori di quell’area che 

utilizzano le e-bike, le quali, come del resto le biciclette normali, permettono di raggiungere anche 

notevole velocità, con conseguente potenziale rischio per coloro che fruiscono dei medesimi sentieri 

a piedi;  

Udito altresì l’intervento del Sindaco del Comune di Masserano e Presidente della Unione dei 

Comuni Prealpi Biellesi, nonchè Vice Presidente della Comunità, Sig. Andrea Mazzone, il quale, 

essendo pure lui un frequentatore del Parco Burcina, rileva che in quell’area protetta vi sono anche 

diversi single track, utilizzati da fruitori in bicicletta, proponendo di indicarli con adeguata 

segnaletica, stante il potenziale rischio derivante dal passaggio ad alta velocità; 

Udito infine l’intervento dell’Assessore Roberto Vellata del Comune di Galliate, il quale, 

richiamate le osservazioni inviate dal proprio Comune, che mirano comunque a salvaguardare le 

attività outdoor nelle aree protette gestite dall’Ente, non già a vietarle, a prescindere dal modo di 

fruizione delle stesse (a piedi, in bicicletta o in barca), osseva come il regolamento di fruizione 

venga finalmente a colmare il vuoto legislativo, creatosi allorquando la Legge regionale n. 19 del 29 

giugno 2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” ha abrogato le leggi 

istitutive delle singole aree protette, le quali contenevano sia delle norme di fruizione sia delle 

norme sanzionatorie in caso di mancato rispetto delle prime; 

Considerato che, al termine della discussione, la Presidente Monfrinoli invita a presentare eventuali 

ulteriori osservazioni entro i successivi dieci giorni, dando atto che sull’accoglimento delle 

medesime e sull’eventuale presentazione di controdeduzioni si pronuncerà il prossimo Consiglio 

dell’Ente allorquando si sarà insediato, mettendo conseguentemente in votazione la proposta di 

rinvio dell’espressione del parere della Comunità sul Regolamento delle aree protette del Ticino e 

del Lago Maggiore; 

 

- Preso atto della votazione effettuata a scrutinio palese, che ha avuto il seguente risultato: 



4 

 

presenti e votanti                n°        37 

maggioranza richiesta        n°        19 

voti favorevoli                     n°       37 

voti contrari                        =            = 

astenuti                              =            = 

DELIBERA 
 

Di rinviare l’espressione del parere sul Regolamento delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

  IL SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE  

  MONICA PERRONI     ROSA MARIA MONFRINOLI 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcoticinolagomaggiore.it, per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ………  

- senza che contro di essa pervenissero reclami 

(oppure) 

- con ricevimento di osservazioni in data ............................. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

                       LA DIRETTRICE 

               MONICA PERRONI 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  

      
 

 

    

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Cameri, __________________ 
 

 

 

http://www.parcoticinolagomaggiore.it/


5 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO  
 

_________________________________________   ____________________________________________ 
 

 

 

 

 

 


